教办基二〔2016〕347号

河南省教育厅办公室

关于开展“一师一优课、一课一名师”
部级优课教师展示交流活动的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，厅直属中小学：
根据教育部和河南省2015—2016年度“一师一优课、一课一名师”活动安排，为进一步推动我省活动广泛深入开展，推广部级获奖优秀课例成果，提升中小学教师信息技术应用能力，经研究，决定于近期开展河南省“一师一优课、一课一名师”部级优课教师展示交流活动。现将有关事项通知如下：
一、活动目标
充分发挥专家团队的引领作用，通过现场展示和专家讲评，帮助教师解决参与活动过程中遇到的困惑及问题，有效提升教师晒课质量，推动数字教育资源在课堂的深度应用。
二、活动安排
部级优课教师展示交流活动省级共安排小学语文、小学数学、小学英语、中学语文、中学生物、中学地理6个学科。各省辖市、省直管县（市）也要参照省里的做法，结合本地实际举办相应的展示交流活动，组织专家对学校应用进行实地指导，发现和培育应用典型。
三、展示内容
1.优课设计。由获得2014—2015年度部级优课教师介绍获奖课例的设计思路和参赛的经验做法，重点围绕在课堂教学中如何落实新课程理念，体现信息技术与学科教学的深度融合，做好课，晒好课。
2.专家点评。由学科教学专家对获奖课例进行集中点评，为教师参加“一师一优课、一课一名师”活动提供进一步的指导帮助。
3.信息技术与学科融合专题讲座。由信息技术专家介绍参加“一师一优课、一课一名师”活动的程序和相关注意事项，指导教师录好课堂实录，顺利参加网上晒课。
四、时间地点
2016年6月17日—24日分学科在全省不同地点进行，每学科会议时间为一天。报到时间为开会的前一天下午，离会时间为会议结束后的第二天上午。各学科会议具体时间地点见附件1。
五、参会人员
省级展示交流活动的参会人员为省辖市、省直管县（市）相应学科教研员和骨干教师代表，小学语文、小学数学、中学语文三个学科每学科共500人，小学英语、中学生物、中学地理三个学科每学科共300人。具体名额分配见附件2。
六、其他
1.本次活动由省基础教育教学研究室和省电化教育馆具体承办。
2.省级展示交流活动专家团队所产生的差旅、劳务、会议等相关费用，从省教育厅安排的专项经费中列支；参会人员食宿由省基础教育教学研究室相应学科组帮助联系，费用自理，住宿及交通费用由所在单位按规定报销。
3.各地市按照通知要求，组织相关学科教师按时参加会议。
附件：1.会议时间地点一览表
2.参会名额分配表
2016年6月8日
附件1

会议时间地点一览表

	学段
	学科
	会议时间
	会议地点
	联系人

	小学
	数学
	6月19日
	郑州·嵩山饭店（中原区伊河路156号）天中堂
	刘富森
0371-62005299

	英语
	6月23日
	洛阳·洛阳大酒店（涧西区周山路1号）大会议室
	姚连荣
0371-62005211

	语文
	6月24日
	郑州·嵩山饭店（中原区伊河路156号）天中堂
	吴玉华
0371-62005261

	中学
	地理
	6月17日
	郑州·商城饭店（金水区金水路125号）1号会议室
	杨惠茹
0371-62005219

	语文
	6月22日
	郑州·嵩山饭店（中原区伊河路156号）天中堂
	申雪燕
0371-62005221

	生物
	6月22日
	郑州·明珠大酒店（金水区人民路6号）8楼会议室
	胡  玉
0371-62005219

说明：报到时间为开会的前一天下午，离会时间为会议结束后的第二天上午。

附件2

参会名额分配表

	单位
	每学科参会人数

	小学语文、小学数学、中学语文
	小学英语、中学生物、中学地理

	郑州
	39
	23

	开封
	24
	14

	洛阳
	39
	23

	平顶山
	24
	14

	安阳
	24
	14

	鹤壁
	12
	7

	新乡
	33
	19

	焦作
	21
	12

	濮阳
	21
	12

	许昌
	21
	12

	漯河
	12
	7

	三门峡
	15
	9

	南阳
	39
	23

	商丘
	33
	19

	信阳
	30
	18

	周口
	39
	23

	驻马店
	30
	18

	济源
	4
	3

	省直管县（市）
	40（每县、市4人）
	30（每县、市3人）

	合计
	500人
	300人

注：以上参会名额不含厅直属中小学。厅直属中小学教师参会的具体事宜请直接与省基础教育教学研究室相应学科组直接联系。
河南省教育厅办公室               2016年6月12日印发
河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —